
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE A CARATTERE GENERALE 
 

Numero A.T.  Data   

118  13.06.2018   

 

Oggetto:  Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria – lavori di “Rifacimento rete idrica 
principale di adduzione alle sorgenti”. Determinazione a contrattare ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 267 e art. 
32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e affidamento dell’incarico professionale per prestazioni di carattere 
geologico. CUP: J27B16000440001- CIG: Z3223D1540. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative 
dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del 
D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 degli enti locali al 31 marzo 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018;  
Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
 Acquisito il preventivo parere di regolarità contabile. 
Premesso 
 che questo Comune, nell’ambito degli interventi previsti con il Patto per il Sud, a favore della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, ha chiesto di essere ammesso al finanziamento di € 400.000,00, per il “Rifacimento della rete idrica principale di 
adduzione alle sorgenti”;  

 che la richiesta è stata inserita nell’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento per come si evince dall’apposito elenco 
pubblicato della Città Metropolitana di Reggio Calabria giusta delibera Cipe n. 25 del 10.08.2016;  

 che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29 del 22.02.2017  è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Massimo Carere dipendente a tempo di indeterminato, 
appartenente all’Aera Tecnica di questo Comune, per l’espletamento delle procedure relative all’intervento di “Rifacimento rete 
idrica principale di adduzione alle sorgenti”, ammessa a finanziamento dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria nell’ambito 
degli investimenti previsti dal “Patto per il Sud”;  

 che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 203 del 17.08.2017 si è proceduto con l’affidamento dell’incarico 
professionale per i servizi tecnici concernenti la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e prime indicazioni e 
prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza, progetto Definitivo ed aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la 
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, Progetto Esecutivo e Piano di Sicurezza e Coordinamento e Direzione e 
Contabilità dei lavori per l’intervento di “Rifacimento rete idrica principale di adduzione alle sorgenti”, alla Società Cooperativa Cal 
Progetti con sede in Via Papa Giovanni Paolo II snc, – 89900 Vibo Valentia (VV) – codice fiscale e partita IVA 03419060797 – 
iscritta presso la C.C.I.A.A. di Vibo Valentia al n. VV-171525 dal 09/03/2015; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2018 del 13/02/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo all’intervento di “Rifacimento rete idrica principale di adduzione alle sorgenti” redatto dalla Società incaricata la 
Cooperativa Cal Progetti, per l’importo complessivo di € 400.000,00 di cui 272.000,00 per lavori e oneri della sicurezza ed € 
128.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Considerato che questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per prestazioni di carattere geologico per 
l’intervento in oggetto comprendente anche l’esplorazione idrologica per la ricerca di acque sotterranee ed eventuali progettazioni di 
opere di estrazione ed utilizzazione delle acque eventualmente reperite per le quali è necessaria preventiva autorizzazione da parte della 
Regione Calabria secondo le modalità previste dal “Regolamento per le concessioni delle adduzioni idriche di competenza della provincia 
di Reggio Calabria”. 
Ritenuto che per l’affidamento del suddetto incarico risulta ammissibile l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. che prevede, per i servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, l'affidamento in via diretta da parte delle stazioni 
appaltanti; 
Vista la certificazione prot. n.4524 del 31/05/2018 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica ha accertato la necessità di ricorrere a 
soggetti esterni per l’affidamento dell’incarico professionale per prestazioni di carattere geologico per l’intervento indicato in oggetto, 
con le procedure previste dall’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrivono l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo periodo prevede che, nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 
Ritenuto 

 ORIGINALE   COPIA  



 che con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intendono affidare l’incarico professionale per prestazioni di 
carattere geologico di cui alle premesse, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 che il contratto avrà per oggetto l’espletamento degli stessi servizi tecnici di cui sopra; lo stesso contratto sarà stipulato mediante 
scrittura privata e conterrà le clausole contrattuali come definite nella proposta di contratto/disciplinare di incarico disponibile 
presso questi uffici; 

Dato atto che l’importo delle competenze, posto a base dell’affidamento, per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto, 
risulta essere pari a € 5.035,85 oltre Oneri di Previdenza ed IVA, come meglio distinto e specificato nella determinazione dei corrispettivi 
di cui al D.M. 17/06/2016 depositata agli atti dell’Ufficio tecnico; 
Visto il Curriculum professionale del Geol. Giampietro Rondinelli allegato all’istanza pervenuta con prot. n. 1735 in data 19/02/2018 
relativa alla disponibilità ad assumere incarichi professionali per la tipologia di servizi di cui all’oggetto; 
Ritenuto quindi che l’incarico professionale relativo alle prestazioni di carattere geologico dei lavori di cui all’oggetto, può essere 
affidato al Geol.Giampietro Rondinelli con studio tecnico professionale in Via P Galluppi n. 20, Filadelfia (VV). 
Vista 
 la nota prot. n. 4535 del 31/05/2018 con la quale è stato richiesto al professionista individuato, il Geol. Giampietro Rondinelli, di 

formulare apposita proposta economica espressa in ribasso percentuale sull’importo di € 5.035,85 oltre Cassa di Previdenza ed 
I.V.A. competente, posto a base di affidamento per l’incarico in oggetto; 

 l’offerta economica presentata in data 06/06/2018, acquisita al prot. dell’Ente al n. 4654, con la quale il professionista interpellato 
ha ritenuto di offrire un ribasso pari al 10,00%, sull’importo posto a base di affidamento, quale compenso per le prestazioni 
professionali richieste dell’intervento in oggetto;  

 la dichiarazione di regolarità contributiva del 13/06/2018 prot. n. 20880 CRCPA, acquisita d’ufficio con prot. n. 4859 del 
13/06/2018, rilasciata dall’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale EPAP, dalla quale si rileva che il professionista sopra 
menzionato risulta in regola con i versamenti contributivi; 

 lo schema di disciplinare d’incarico professionale per le prestazioni professionali di carattere geologico; 
Ritenuto 
 che in applicazione del ribasso offerto pari al 10,00%, (dieci/00 per cento), la conseguente offerta di € 4.532,27, oltre Cassa di 

Previdenza ed I.V.A. competente, per l’espletamento dell’incarico in oggetto risulta congrua per l’Ente e rispetta i principi di 
economicità;  

 quindi di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale di carattere geologico per l’intervento di “rifacimento rete 
idrica principale di adduzione alle sorgenti”, al Geol. Giampietro Rondinelli; 

Considerato che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto di affidamento, trova copertura 
finanziaria nel quadro economico dell’intervento in oggetto; 
Considerato, infine che al finanziamento dell’opera, riportata nell’elenco generale degli interventi del Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria per complessivi € 400.000,00 si provvederà con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016, a cura 
dell’Ufficio della Programmazione Unitaria per il Patto della Città Metropolitana di Reggio Calabria. 
Dato atto altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’ azione amministrativa, è conforme alle regole ed ai 
criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 
Verificata la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli 
organi di indirizzo politico-amministrativo. 

 

DETERMINA 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di affidare per i motivi richiamati nelle premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico 
professionale relativamente alle prestazioni di carattere geologico  per i lavori di “rifacimento rete idrica principale di adduzione alle 
sorgenti”, al Geol. Giampietro Rondinelli con studio tecnico professionale  in Via P. Galluppi n. 20, Filadelfia (VV) – C.F. iscritto all’Ordine 
dei Geologi della Regione Calabria al n. 593 dal 2001. 
Di dare atto che i rapporti tra Amministrazione Comunale ed il professionista, il Geol. Giampietro Rondinelli, relativamente all'incarico 
professionale oggetto del presente atto, saranno disciplinati da apposito disciplinare d’incarico nell'ambito del quale saranno stabilite le 
condizioni ed i termini per la resa delle prestazioni professionali richieste; 
Di approvare lo schema del disciplinare d’incarico disciplinante i rapporti tra Amministrazione Comunale e affidatario, relativamente 
all’incarico professionale per le prestazioni di carattere geologico per i lavori di “rifacimento rete idrica principale di adduzione alle 
sorgenti”, come parte integrante e sostanziale del presente atto e non allegato; 
Di dare atto che la spesa complessiva, limitatamente all’incarico professionale per le prestazioni di carattere geologico per i lavori di 
cui al presente atto è pari ad € 4.532,27 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. competente; 
Di dare atto, infine, che la spesa per l’espletamento del servizio di cui al presente atto trova copertura finanziaria nell’ambito dei 
finanziamenti di cui alla delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016 immediatamente eseguibile, che assegna le relative risorse alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria; 
Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è conforme 
alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato 
correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo 
politico-amministrativo.  
Di trasmettere la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000.  
Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di San Giorgio 
Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta.  
Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Fortunato Plataroti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993  

 

_____________________________ 

 



OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
di “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria – lavori di “Rifacimento rete idrica 
principale di adduzione alle sorgenti”. Determinazione a contrattare ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 
267 e art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e affidamento dell’incarico professionale per 

prestazioni di carattere geologico. CUP: J27B16000440001- CIG: Z3223D1540”. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di San Giorgio Morgeto ha assicurato i 
livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie 
seguente di cui alla lettera b): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 
 

__________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
il Comune di San alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di “PSR Calabria – Misura 8 - 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste. 
Affidamento incarico per l’individuazione delle problematiche da affrontare e la relativa progettazione”, 
pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 

 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

______________________________________________________________________________________________  

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

di “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria – lavori di “Rifacimento rete idrica 
principale di adduzione alle sorgenti”. Determinazione a contrattare ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 
267 e art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e affidamento dell’incarico professionale per 
prestazioni di carattere geologico. CUP: J27B16000440001- CIG: Z3223D1540” 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, provincia di RC, ivi residente in c .da Sterpone, Responsabile 
di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 
 

 



 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  14 Giugno 2018                      
   
e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. ______________ 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Fortunato PLATAROTI 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


